
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

T -2025-00723-00186.Doc Pagina 1 

Servizio Tecnico Territoriale Ufficio Manutenzioni e Ambiente 

DETERMINA n° 723 del 03/07/2025. 

 Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 

ISOLA VERDE coop. sociale ONLUS - determina a contrarre per manutenzione 
verde cittadino: fornitura e posa arbusti di loropetalum e acero rosso ai fini 
rifacimento aiuola presso Bagnella 
CIG  B7557759BE 
Impegno di spesa euro 550,00 pari a euro 500,00 oltre IVA 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico Territoriale - Ufficio Manutenzioni e Ambiente 

 
Premesso che 
 
 l’ufficio Manutenzione STT di Omegna ha in carico la manutenzione e la gestione del verde 
pubblico cittadino in appalto o in ec. diretta 
 
Considerato che è opportuno provvedere a un intervento di fornitura e posa di arbusti quali acero 
e loropetalum in un’ottica di miglioramento dell’arredo urbano e in chiave di attrattività della città 
 
Dato atto che:  
- occorre rivolgersi a operatore economico specializzato nel ramo vivaistico e di comprovata 
esperienza nella gestione del verde pubblico 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Dott. Luca Grezio;  
 
Sentita la SOC. COOPERATIVA SOCIALE ISOLA VERDE O.N.L.U.S. p. IVA 00579120031 
– Via Motte 1 Vignone affidataria del servizio di manutenzione del verde ex dstt n. 383 in 
data 11/4/25 
 
Considerato che, dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del DLgs 
36/2023;  
 
Visto l’offerta rilasciata per la fornitura e posa di arbusti dalla citata impresa e di cui al prot. N. 
17644/2025 per complessivi euro 500 oltre IVA 
 
Dato atto che:  
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura in oggetto;  
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO:  

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2025-
00723-00186.Doc 

Pagina 2 

- che è stato acquisito il CIG  B7557759BE presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 
PCP ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici;  

- che è acquisita l’attestazione regolarità contributiva della impresa attraverso DURC 
rilasciato da INAIL in corso di validità  

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 
la cauzione provvisoria;  

- che il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

- che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di 
adempimento delle prestazioni, non si richiede la cauzione definitiva;  

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante lettera commerciale.  
- che la verifica dei requisiti dell’impresa è acquisita e in corso di validità per altro appalto 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000.  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.  
 
VISTI:  
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari.  
-il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e l'atto di Organizzazione del 
Dirigente Servizio Tecnico Territoriale n. 18 del 22/12/2023  
-il Bilancio di Previsione 2025/27, approvato con Deliberazione C.C. n. 84 del 27/12/2024 e il Piano 
esecutivo di gestione 2025-2027 approvato con Deliberazione G.C. n. 252 del 27/12/2024 
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in base al 
combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. 165/01, 
dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 
 

1) di affidare l’intervento di fornitura e posa arbusti per il rifacimento di aiuola a Bagnella in 
oggetto all’impresa SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ISOLA VERDE - O.N.L.U.S. p. IVA 
00579120031 28819  VIGNONE per totali 500,00 euro oltre IVA  
 

2) di impegnare la spesa di € 550,00 sul bilancio 2025 imputandola come sottoriportato: 
 
 
Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 
2025 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ISOLA VERDE ONLUS 550,00 09021 3660 8 2 

 
3) di dare atto che la spesa citata sarà esigibile nell’esercizio 2025; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2025-
00723-00186.Doc 

Pagina 3 

4) di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG B7557759BE che dovrà essere citato 
su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai 
sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti;  
 

5) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 

6) di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito 
in Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con 
l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 

7) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.  
 

8) di attestare espressamente che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento 
integrativo dei dipendenti del Comune di Omegna, non sussistono in relazione al presente 
atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento;  
 

9) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà 
efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023.  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico Territoriale 
Ufficio Manutenzioni e Ambiente 

dr.ssa Daniela GATTI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
Redattore DR GREZIO 

 
 
 
 
 
 


